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1. SEZNAM ZKRATEK (LIST OF ABBREVIATIONS)

C57Bl/6 strain of laboratory mouse

CC CC chemokine

CTL cytotoxic T lymphocyte

DNA deoxyribonucleic acid

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethyl aminopropyl) carbodiimide

ELISA enzyme-linked immunosorbent screening assay

ELISPOT enzyme-linked immunosorbent spot assay

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HLA human Leucocyte Antigen

HPV Human papillomavirus

HPV16 E6 E7 oncoproteins E6, E7 encoded by HPV16

i.d intradermal(y)

i.n. intranasal(y)

i.p. intraperitoneal(y)

i.v. intravenous(y)

IFN interferon

MHC major histocompatibility complex

MIP macrophage inflammatory protein 1 alpha

MVA Modified Vaccinia virus Ankara

PCR polymerase Chain Reaction

rVACV recombinant Vaccinia Virus

SigE7GGGLAMP fusion protein consisting of HPV16-E7 and signal sequence of

LAMP1

TC-1 HPV16-E6, HPV16-E7 and H-ras transformed murine (C57Bl/6

mice) cell line

TC-1/A9 tumor cells characterized by expression of HPV16 oncogenes and

downregulation of H-2b molecules

vCCI viral CC-chemokine inhibitor, secreted protein of 35 kDa, expressed

by most poxviruses, which binds CC-chemokines with high affinity

WT1 Wilms´ tumor 1

http://en.wikipedia.org/wiki/Histocompatibility
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 2. ABSTRAKT

O úspěchu nádorové vakcíny rozhodují jak faktory související s vakcínou, které určují

hlavní parametry účinné imunitní odpovědi, jako je její velikost a kvalita, tak faktory

související s hostitelem představované imunosupresivními mechanismy, které umožňují

nádoru uniknout rozeznání imunitním systémem nebo negativně ovlivňují funkci

efektorových T-buněk.

V případě VACV může v současnosti, kdy je z důvodů bezpečnosti dávána přednost

oslabeným nereplikujícím se virům, nastat problém s jejich nedostatečnou imunogenností.

Proto jsou vyvíjeny pomocí delecí neesenciálních genů vakcinační vektory na bázi

oslabených rVACV schopných replikace, které navozují silnou imunitní odpověď. Za účelem

eliminace vlivu imunosupresivních mechanismů nádorů jsou do vektorů vnášeny geny pro

různá imunologická adjuvans (např. geny pro cytokiny, či kostimulační molekuly).

První část práce popisuje naše studium vlivu vCCI na biologické vlastnosti

rVACV odvozených z kmene Praha. Při testování delečních a inzerčních mutant vCCI

exprimujících s nádorem asociovaný protein HPV16 E7 jsme zjistili, že secernovaný vCCI

atenuuje virus in vivo, což korelovalo se sníženou hladinou odpovídajících CC chemokinů v

krvi při porovnání s rodičovským virem. Hodnocení specifické CTL odpovědi metodou

ELISPOT IFN-γ ukázalo, že imunogennost rVACV produkujícího sekreční vCCI je podobná

jako rodičovského viru nebo delečních mutant. Imunizace rekombinantním virem

produkujícím sekreční vCCI měla nižší léčebný účinek proti nádorům TC-1. Virový CCI

snížil E7 specifickou odpověď navozenou imunizací biobalistickou metodou „gene gun“

DNA vakcínami pBSC-SigE7 LAMP a pBSC-vCCI.

Druhá část práce popisuje naše studium vlivu GM-CSF na imunizaci myší vysoce

imunogenními DNA vakcínami při jeho lokální produkci virem MVA injikovaným do nádorů

se sníženou expresí molekul MHC I. Dvě dávky DNA vakcíny v kombinaci s nejméně dvěma

po sobě jdoucími i.t. dávkami MVA-GM-CSF byly schopné signifikantně inhibovat růst

nádorů. Při analýze buněčné imunitní odpovědi vůči proteinu HPV16 E7 metodou ELISPOT

IFN-γ, jsme zjistili, že in situ exprese genu GM-CSF nezvýšila systémovou E7 specifickou T

buněčnou odpověď. Dále jsme zjistili, že lokální injekce MVA-GM-CSF způsobily zvýšení

počtu intratumorálních CD3 + T buněk a že DNA vakcinace vedla ke zvýšení exprese

molekul MHC typu I na nádorových buňkách in vivo.

Závěrečná část práce obsahuje popis přípravy linie modelových nádorových buněk

vhodných pro testování různých metod imunoterapie nádorů exprimujících WT1.

5

3. ÚVOD

Přes významné pokroky v terapii jsou maligní onemocnění stále předním

celosvětovým zdravotním problémem, který vyžaduje, pro získání optimálních výsledků,

zavedení nových léčebných postupů (Vergati et al., 2010). V současnosti je proto věnována

velká pozornost imunoterapii, která by, v případě účinnosti, byla schopná aktivovat imunitní

systém pacienta a využít jeho obranné schopnosti k eliminaci nádoru.

Významnou podskupinou této léčby je aktivní imunoterapie nádorů, reprezentovaná

nádorovými vakcínami, jejichž cílem je navození specifické imunitní odpovědi proti tumor

specifickým antigenům (TSA) a antigenům asociovaným s nádory (TAA) (Vergati et al.,

2010). VACV má pro užití v podobě terapeutické nádorové vakcíny mnohé příznivé

vlastnosti. Díky úspěšné aplikaci a významné charakterizaci během celosvětového programu

eradikace pravých neštovic (Fenner, 1989) společně s rozvojem strategií pro vytváření

rekombinantních virů, které efektivně exprimují cizí proteiny, se z VACV stal velice slibný

vakcinační vektor (Paoletti, 1996). Nevýhodou kmenů používaných k vymýcení neštovic byl

bohužel vzácný výskyt závažných komplikací po očkování (Lane et al., 1969).

Činnost oddělení Experimentální virologie ÚHKT je dlouhodobě zaměřena na

imunoterapii transplantovaných nádorů exprimujících onkoproteiny HPV16 E6 a E7 pomocí

rVACV. Naší snahou je získat bezpečný, oslabený virus navozující účinnou protinádorovou

imunitní reakci, který by byl současně schopný působit proti imunosupresivnímu

mikroprostředí uvnitř nádoru. V rámci vytyčeného cíle jsou studovány různé neesenciální

geny ovlivňující virulenci viru, jako např. geny pro imunomodulátory interferující s imunitní

odpovědí hostitele nebo tzv. geny hostitelského spektra, či geny pro různé cytokiny a růstové

faktory. Některé z produktů těchto genů jsou pro své pozitivní působení v rámci

protinádorových vakcín nazývány imunologická adjuvans. Mezi ně můžeme řadit také

cytokin GM-CSF a solubilní inhibitor CC chemokinů (vCCI). Vzhledem k velkému vlivu CC

chemokinů na indukci imunity navozené virem a na formování imunosupresivního prostředí

nádoru jsme vytvořili rekombinantní viry s různými formami genu vCCI.

Tato práce popisuje konstrukci vektorů na bázi rVACV a DNA vakcín obsahujících

imunologická adjuvans GM-CSF a vCCI a následné testování jejich biologických vlastností,

především imunizačních schopností a protinádorových účinků. Součástí práce je dále popis

přípravy linie modelových nádorových buněk vhodných pro testování různých metod

imunoterapie nádorů exprimujících WT1.
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4. CÍLE PRÁCE

1) Stanovení vlivu vCCI na biologické vlastnosti rVACV

- Vytvoření a in vitro a in vivo charakterizace rekombinantních virů

- Testování imunogennosti a protinádorového účinku vektorů s různými formami

vCCI

2) Studium vlivu různých rekombinant viru vakcinie exprimujících GM-CSF podaných

různou cestou na protinádorový efekt navozený DNA vakcinací

- Testování vlivu lokálně exprimovaného GM-CSF po intratumorální aplikaci

MVA-GM-CSF na imunoterapii DNA vakcínou

3) Příprava transgenní leukemické nádorové linie stabilně exprimující WT1 antigen

5. MATERIÁL A METODIKA

Plazmid pD357 určený k deleci vCCI genů z viru vakcínie jsme získali od Dr. Patela

z MRC Virology Unit, University of Glasgow. Rekombinační plazmidy pD357-Rev. s genem

pro vCCI a pD357-Rev+Sig., s genem pro sekreční formu vCCI a expresní plazmid

pBSC-Sig vCCI, který obsahoval stejný gen, jsme připravili pomocí základních metod práce

s DNA podle manuálu „ Molecular Cloning: A laboratory manual “ (Sambrook et al., 1989) a

Current Protocols in Molecular Biology “ (Ausbel et al., 1995). Správnost vytvořených

konstruktů jsme ověřili sekvenováním.


[…]


composition of TC-1/A9 tumors treated with the same combination, only statistically significantly

greater amount of CD3 + positive cells was detected. Analysis of the expression of MHCI molecules

on the surface of cells isolated from TC-1/A9 tumors treated with combination of DNA vaccines with

i.t. applied MVA-GM-CSF showed an increased expression of MHCI by all groups to which the DNA

vaccines have been administered. I.t. application of MVA-GM-CSF had no influence on MHCI

expression.

The first step in the preparation of transgenic leukemic cancer lines stably expressing WT1

antigen, which should arise from the C1498 mouse cell line of myelomonocytic leukemia, was the

creation of the C1498 pBK-CMV/WT1-321 plasmid with gene for WT1. This plasmid encodes a

shortened form of the mouse WT1 gene that lacks 121 amino acids at the C end. Therefore the

generated protein lacks the DNA binding domain through whose action the model tumor cells

producing WT1 could succumb to apoptosis. To make truncated WT1 easily detectable by the

corresponding WT1 antibodies, we added the gene for oligopeptide FLAG on the newly created C

end. Proteins of the correct size were detected during the western blotting analysis of proteins

produced by cells after transfection with the pBK 293T-CMV/WT1-321 plasmid. C1498 tumor cells

were then transfected by the same plasmid (in both circular and linearized form after cutting with

Alw44L/Apa enzyme) using electroporation. Western blotting testing of the clones that were

previously selected by PCR as positive for the presence of truncated WT1, a protein of the correct size

was unfortunately not found in any of these clones.
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7. CONCLUSIONS

The influence of immunological adjuvants on the induction of an antitumor effect through

rVACV has been tested in both projects of this work. In the case of manipulation with the vCCI gene

could be presumed, due to its function of a chemokine binding immunomodulatory protein, influence

both at the level of the virus and at the level of the tumor microenvironment, on whose

immunosuppressive properties vCCI could have a positive effect thanks to its ability to bind the CCL5

and CCL2 chemokines. Deletion mutants of the vCCI VACV strain P13 gene were constructed in the

study of the vCCI gene. Furthermore, revertants with reinserted vCCI gene were prepared. Because the

sequencing of the N-end of the vCCI gene of the strain Praha demonstrated the absence of the

functional signal sequence, revertant viruses with inserted synthetized oligonucleotides were

constructed and the functional signal sequence was thus restored. The production of the vCCI protein

and its chemokine binding activity was verified by western blotting and a cross-linking experiment

with the use of MIP-1α125I and a cross-linking agent.

During the testing of the capabilities of rVACV producing various forms of the vCCI protein

to induce the antitumor effect against TC-1 tumors in preventive and therapeutic setting of the

experiment, no significant differences between the recombinants have been detected. This conclusion

correlated with the results obtained by analyzing the specific cellular immunity against HPV E7

protein tested by ELISPOT IFN-γ, where significant differences between particular recombinants were

also not detected. The corresponding correlation was not found by flow cytometric analysis of

splenocytes. Viruses producing the secretory form of vCCI were characterized by analyzing the

quantity of the virus DNA in the ovaries of infected mice and by the detection of the titer of specific

anti-VACV antibodies in sera as attenuated. At the same time they had similar immunization abilities.

The experiment comparing the immunogenicity of recombinants encoding different forms of

the vCCI gene after immunization with the pBSCvCCI DNA vaccine did not demonstrate the effect of

the immunity against this protein on immunization properties of viruses. Its effect on the tumor

microenvironment was not expected due to low levels of the vCCI protein achieved by rVACV. The

application of DNA vaccine expressing the secretory form of the vCCI gene vSigCCI led to induction

of weaker specific immunity, as measured by the ELISPOT IFN-γ during immunization with plasmid

that expressed the SigE7LAMP gene. The size of this effect was dependent on the amount of DNA

vaccine. However, a slight reinforcement of the anticancer effect against TC-1 tumors both in

preventive and therapeutic setting of the experiment occurred within the application of this method of

immunization. An impact on the immunosuppressive environment of the tumor can be expected based

on the theoretical notion about the effect of vCCI on the components of immunity (binding of CCL2

and CCL5 chemokines) during induction of antitumor immune responses.

Due to the antitumor effect achieved, DNA vaccine therapy associated with repeated

administration of MVA-GM-CSF into the tumor was evaluated as the most effective during combined
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immunotherapy of TC-1/A9 tumors having lower expression of MHCI with DNA vaccines

pBSC/E7.GGG.GUS applied by a gene gun and accompanied by injection of rVACV expressing GM-

CSF, administered via different routes (i.n., i.t., i.p.).

Analysis of tumor cells has shown only a higher percentage of CD3+ T cells infiltrating the

tumor, which positively correlated with the administration of the virus MVA-GM-CSF into the tumor

and higher expression of MHCI by tumor cells.

The common goal of both projects was the verification of the influence of immunological

adjuvants on antitumor properties of VACV and DNA vaccines used for immunotherapy of tumors

induced by Papillomaviruses.

It turned out that both the vCCI protein and locally expressed GM-CSF may act as

immunological adjuvants reinforcing the antitumor effect. Their successful use, however, is limited by

side effects such as induced inhibition of GM-CSF effect by immunosuppressive T cells, that will have

to be taken into account in future research.

The results of this work open a space for more research with the adjuvants under study.

Targeted interventions in the process of inducing immune responses through proteins vCCI and GM-

CSF, which would be accompanied by a thorough analysis of the ongoing processes, particularly by

the methods allowing dynamic imaging in vivo such as two photon microscopy, could contribute to a

better understanding of the relationship between the resulting effect and tracked immunity parameters

(Deguine et al., 2010). These methods can support further exploration of the pathogenesis of viral

infections, interaction of the virus with the host immunity or the mechanism of induction of antiviral

and antitumor immunity. In the future this could facilitate the construction of vaccines that would

induce desirable effects by defined interventions in immunity.
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