Oponentský posudek na dizertační práci MUDr. Pavla Gabriela nazvanou "Studie vlivu
imunologických adjuvans na experimentální léčbu nádorů indukovaných HPV pomocí
rekombinantních VACV a DNA vakcín"

Dizertační práce MUDr. Gabriela je zaměřena především na zkoumání imunogenních a
protinádorových efektů virového CC-chemokinového receptoru (vCCI) viru vakcínie a
granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-CSF); obsahuje také kapitolu
zaměřenou na přípravu leukemické linie stabilně exprimující antigen Wilmsova tumoru 1 (WT1).

V práci prezentované výsledky byly opublikovány ve dvou původních článcích, IF časopisů
1.208 a 1.750. Kromě toho je MUDr. Gabriel spoluautorem dalších 5 článků, které však do
dizertační práce zařazeny nejsou.

Dizertační práce je napsána přehledně a zjevně s důrazem na logické členění, nicméně
pozornější korektura by jí prospěla. Práce obsahuje abstrakt, seznam zkratek, obsáhlý a velmi
zdařilý úvod a přehled studované problematiky (toho si opravdu velmi cením, zejména pokud
jde o interakce viru vakcinie s hostitelem), podrobně popsané metody, výsledky, diskusi, závěr,
seznam referencí (580) a přílohy (reprinty 2 článků).

V první části práce se autor věnuje studiu vlastností a efektů vCCI jako adjuvans při vakcinaci
proti E7 proteinu HPV16, exprimovaného různými rekombinantními viry vakcínie kmene Praha
13 nebo DNA plasmidy. K tomu bylo zkonstruováno poměrně velké množství plasmidů -
inserčních/expresních vektorů, které byly dále použity k homologní rekombinaci a selekci
rekombinantních virů s E7 proteinem v kombinaci s vCCI VACV kmene Praha 13 s nekompletní
signální sekvencí, s vCCI s doplněnou, funkční signální sekvencí, příslušné revertanty a jiné
kontroly. Exprese vCCI byla ověřena na tkáňových kulturách western blot analýzou a jeho
sekrece do supernatantu autoradiografií. Efekty exprese vCCI byly dále studovány in vivo na
myších různými metodami, zejména ELISA, qPCR, ELISPOT. Bylo nalezeno snížení hladin
některých cytokinů a atenuace VACV při zachování imunogennosti. Dále bylo testováno, zda
imunizace DNA vakcínou s vCCI může ovlivnit replikaci rekombinantních VACV exprimujících
vCCI. Na závěr byl testován na myších efekt sekreční formy vCCI na preventivní a
terapeutickou imunizaci DNA vakcínami a rekombinantními VACV proti E7 proteinu HPV16 v
různém uspořádání a efekt sekreční formy vCCI na protinádorový účinek této imunizace na
podkožní růst TC-1, myší nádorové linie transformované onkogeny E6 a E7 HPV-16 a
protoonkogenem H-Ras. Tyto pokusy vedly k závěru, že sekreční forma vCCI exprimovaná
VACV vede spíše ke snížení protinádorového efektu imunizace, zatímco exprese pomocí DNA
vakcíny neměla žádný pozorovatelný efekt nebo růst tumoru poněkud snížila.

Ve druhé části práce se autor zabývá studiem efektu GM-CSF jako adjuvans při léčbě
podkožních tumorů z buněk TC-1 a TC-1/A9, linie s expresí onkogenů HPV16 a sníženou
expresí H-2b (MHC I). DNA vakcína proti E7 proteinu HPV-16 vedla k inhibici až involuci
nádorů z TC-1 linie, zatímco neměla v podstatě žádný efekt na linii TC-1/A9. Tento nulový
protinádorový efekt se autor snažil ovlivnit expresí GM-CSF pomocí rekombinantních VACV
kmene Praha 13 a MVA při aplikaci i.p., i.m. a i.t. (intratumorálně). Z různých kombinací se jako
efektivní adjuvans při aplikaci DNA vakcíny jevila i.t. aplikace MVA exprimující GM-CSF - tento
způsob aplikace inhiboval jak růst primárního tumoru z TC-1/A9 buněk, tak relaps po jeho
chirurgickém odstranění. Imunohistochemickou analýzou a průtokovou cytometrií bylo zjištěno,
že TC-1/A9 tumory byly po kombinaci DNA vakcíny s i.t. aplikací MVA-GM-CSF zvýšeně
infiltrovány CD3+ buněčnými elementy, avšak zvýšená exprese MHC I byla ovlivněna pouze
samotnou DNA vakcínou, nikoliv GM-CSF.

Třetí část práce je zaměřena na přípravu leukemické linie stabilně exprimující antigen WT1,
avšak toto vedlo pouze k selekci klonů rezistentních na selekční antibiotikum, ne ke stabilní
expresi WT1. Vzhledem k tomuto výsledku i vzhledem k chybějící diskusi na toto téma působí
třetí část práce jako neuzavřená.

Na autora bych měla několik dotazů a připomínek:

V úvodu na str. 52 zmiňujete, že kožní léze způsobené inokulací VACV s delecí vCCI byly
větší, přičemž imunitní odpověď charakterizovaná infiltrací zánětlivými elementy byla rovněž
větší. Jak byste takový výsledek interpretoval?

Na str. 105, Obr. 17 popisujete proužek ve vzorcích č. 1, 2 a 3 jako nespecifický. Osobně se
domnívám, že tento proužek nelze považovat za nespecifický - intenzita signálu je relativně
vysoká ve srovnání s pozadím. Existuje nějaký buněčný homolog či možnost zkříženě
reagujícího buněčného proteinu? Bylo by možné ještě nějaké jiné vysvětlení, jak se daný
proužek ve vzorcích objevil?

Na str. 109, Obr. 19 jste stanovoval replikaci různých rekombinantů pomocí kvantitativního
PCR, charakterizovanou počtem kopií VACV/100 ng DNA. Zjištěné hodnoty počtu kopi se
pohybují v podobném rozmezí v intervalu označeném 0 stejně jako i v dalších dnech (kromě
hodnot, které jsou rovny 0). Mohl byste prosím objasnit, jak rozumět zjištění, že počet kopií viru
byl v den inokulace stejný jako 3., 4. či 5. den po infekci?

Jak si vysvětelujete vyšší účinnost GM-CSF exprimovaného pomocí MVA než pomocí Praha?

Dále bych ráda, kdybyste mohl diskutovat rozdíly či překryvy mezi termíny onkolytická terapie a
nádorová imunoterapie s využitím virů.

Drobné dotazy a připomínky:

Různé překlepy, odchylky z vazby, stylistika
Nejednotné zkratky, např. dendritické buňky - DC i DB, virus vakcínie - VACV i VV, atd.
Str. 58 – iNOS není reaktivní dusík, ROS nelze nazývat meziprodukty kyslíku
Str. 105 - odkaz na Obr. 2 (str 35) – zřejmě má být Obr. 17
Str. 106 4.1.3.2. síťovací činidlo – lépe asi zesíťovací činidlo

Na závěr svého hodnocení doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Gabirela byla přijata jako
podklad pro udělení titulu PhD.

MUDr. Zora Mělková, PhD

V Praze dne 18. června 2014